
 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
   COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió 

referente ao mês de Julho/2021, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da 

Secretaria Municipal de Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria 

Geral RESOLVE: 

 

✔ Criar na escala de serviço o posto baixo relacionado: 

 

Posto de Saúde da Pitanguinha, turno matutino das 07h às 13h, turno vespertino das 

12h às 18h, a partir do dia 15 de julho/2021. 

 

 

✔ Incluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 
 

GM ABELARDO ALBINO T. DA SILVA, Matrícula nº 917583-0, no posto de serviço 

Agência Reguladora de Serviços - ARSER, no turno 12x36 – NOITES IMPARES, a partir do 

dia 14 de julho/2021; 

 

 

✔ Excluir da escala de serviço o servidores abaixo relacionados: 
 

GM LUIZ ANTÔNIO MARTINS DE LIMA, Matrícula nº 08235-0, do posto de serviço 

Secretaria Municipal de Saúde, no turno 24x72 – 4º GO, por motivo de saúde, retroativo 

a 03 de julho/2021;  

 

GM EDVALDO VIERIA DE LIMA, Matrícula nº 06545-5, do posto de serviço Agência 

Reguladora de Serviços - ARSER, no turno 12x36 – NOITES IMPARES, por motivo de 

saúde, retroativo a 01 de julho/2021; 

 

GM JEFFERSON DOS SANTOS MELLO, Matrícula nº 19715-7, da Coordenação Geral do 

Centro de Operações e Inteligência - COI, no turno 24x72 – 2º GO, a partir do dia 01 de 

julho/2021; 

 



GM PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº 24010-9, do posto de 

serviço Casa de Passagem Familiar, no turno 24x72 – 4º GO, por motivo de saúde, 

retroativo a 09 de julho/2021;  

 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

GM JOSÉ GIVÂNIO SUTERIO DA SILVA, Matrícula nº 18309-1, do posto de serviço VII 

Posto Covid 19 – Osman Loureiro, no turno 24x72h - 1º GO, para o posto de serviço VII 

Posto Covid 19 – Osman Loureiro, no horário das 07h às 13h de segunda à sexta, a partir 

do dia 01 de julho/2021. 

 

GM JOSÉ DA SILVA MORAIS FILHO, Matrícula nº 19121-3, da Coordenação Geral do 

Centro de Operações e Inteligência - COI, no turno 24x72 – 3º GO, para o Ronda 

Ostensiva Municipal – ROMU I, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 08 de 

julho/2021; 

 

GM EMIDIO LUIZ DE SOUZA NETO, Matrícula nº 20424-2, do Grupamento de Apoio à 

População em Situação de Rua - GPOP, no turno 24x72h - 3º GO, para a Coordenação 

Geral do Centro de Operações e Inteligência - COI, no turno 24x72h - 3 ºGO, a partir do 

dia 08 de julho/2021; 

 

GM JOSÉ CARLOS MIRANDA DE AQUINO, Matrícula nº 17806-3, do posto de serviço 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no turno 24x72h - 3º GO, para o posto de serviço 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no turno 24x72h - 4º GO, a partir do dia 11 de 

julho/2021. 

 

GM LUZIVAL BENICIO SANTOS, Matrícula nº 20723-3, do posto de serviço Defesa Civil, 

no turno 12x48 – 1º GO, para o posto de serviço Sede da GMM, no horário 07h às 13h 

de segunda à sexta, a partir do dia 01 de julho/2021; 

 

GM RAQUEL VITURINO DOS SANTOS, Matrícula nº 17566-8, do posto de serviço 

Segurança da GMM - SEDE, no turno 12x36h – dias pares, para o posto de serviço 

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, no turno 12x36 – dias pares (16, 20, 

22, 26, 28 e 30), a partir do dia 15 de julho/2021. 

 

GM CRISTIANO ANDRÉ SOARES B. FERREIRA, Matrícula nº 925385-8, do posto de 

serviço Segurança da GMM - SEDE, no turno 12x36h – dias pares, para o posto de 

serviço Posto de Saúde da Pitanguinha, no turno 12x36 – dias pares (16, 20, 22, 26, 28 e 

30), a partir do dia 15 de julho/2021. 

 



GM EMANUEL LIMA BINA, Matrícula nº 925513-3, do posto de serviço Segurança da 

GMM - SEDE, no turno 12x36h – dias impares, para o posto de Posto de Saúde da 

Pitanguinha, no turno 12x36 – dias impares (15, 19, 21, 23, 27 e 29), a partir do dia 15 

de julho/2021. 

 

GM SEVERINO ANASTÁCIO DA SILVA, Matrícula nº 20698-9, do posto de serviço 

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, no horário 08h às 14h de segunda à 

sexta, para o posto de serviço Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, no 

turno 12x36 – dias impares (15, 19, 21, 23, 27 e 29), a partir do dia 15 de julho/2021. 

 

  

 

 

Maceió - AL, 14 de julho de 2021. 

 

 

 

                              Benedito Edson Cavalcante da Silva – Insp. GM 
                              Matrícula nº 01899-6 

                            Inspetor Geral da Guarda Municipal 
 

 

 

 

 

                    Simone Maria Alves Lima – Insp. GM 
                 Matrícula 01460-5 

                     Coordenadora de Planejamento e Operações 


